
ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 79/2003 strana 1 

 

Aktuální informace 
Ústavu zdravotnických informací a statistiky  

České republiky 

Praha 30.12.2003 79
Vývoj mezd v nemocnicích ČR 

Průměrná měsíční mzda v nemocnicích rezortu zdravotnictví, ve kterých jsou pracovníci  
odměňováni podle zákona č. 143/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů (tj. nemocnice 
řízené MZ a nemocnice řízené územními orgány) se vyvíjela od roku 2000 do období 1. až 
3. čtvrtletí 2003 následovně. 

Vývoj průměrné měsíční mzdy v nemocnicích ČR (v Kč) *) 

Nemocnice v rezortu 
zdravotnictví v tom 

meziroční 
přírůstek 

nemocnice řízené 
MZ 

nemocnice řízené 
územními orgány 

meziroční 
přírůstek 

meziroční 
přírůstek 

Rok 
mzda 

celkem 
v Kč v % mzda 

celkem 
v Kč v % 

mzda 
celkem 

v Kč v % 

2000 12 952   14 090   12 140   

2001 15 078 2 126 16,4 16 709 2 619 18,6 13 976 1 836 15,1 

1.-2.čtvrt. 2002 16 427 1 349 8,9 18 332 1 623 9,7 15 247 1 271 9,1 

2002 17 232 2 154 14,3 19 345 2 636 15,8 15 914 1 938 13,9 

1.-2.čtvrt. 2003 18 302 1 070 6,2 20 434 1 089 5,6 16 937 1 023 6,4 

1.-3.čtvrt. 2003 18 240 1 008 5,8 20 363 1 018 5,3 16 872 958 6,0 

*) odměňování podle zákona č. 143/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů 

Růst průměrných mezd zaměstnanců v nemocnicích rezortu zdravotnictví se od roku 
2000 zpomaluje. Výše průměrné mzdy v nemocnicích řízených MZ je trvale vyšší než 
v nemocnicích řízených územními orgány, což vyplývá z jejich činnosti. V letošním roce se 
mzdy v nemocnicích za období 1. až 3. čtvrtletí zvýšily zatím o 5,8% proti roku 2002. 

Průměrné mzdy v nemocnicích rezortu zdravotnictví rostly nepatrně rychleji než 
průměrné mzdy ve zdravotnictví jako celku. 

 



ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 79/2003 strana 2 

Vývoj průměrné měsíční mzdy ve zdravotnictví (v Kč) *) 

Meziroční přírůstek 
Rok Průměrná mzda 

v Kč v % 

2000 12 962   

2001 14 962 2 000 15,4 

1. až 2. čtvrt. 2002 16 211 1 249 8,3 

2002 17 054 2 092 14,0 

1. až 2. čtvrt. 2003 18 053 999 5,9 

1. až 3. čtvrt. 2003 17 966 912 5,3 
*) odměňování podle zákona č. 143/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
 

Tempo vývoje mezd u jednotlivých kategorií zaměstnanců nemocnic charakterizují 
následující údaje: 

Vývoj průměrné měsíční mzdy zaměstnanců nemocnic rezortu zdravotnictví *) 

Kategorie zaměstnanců 2001 2002 Meziroční 
přírůstek 

Index 
2001 = 100 

Lékaři 29 642 34 166 4 524 115,3 

Farmaceuti 26 183 29 590 3 407 113,0 

Jiní odborní pracovníci s VŠ 20 374 23 454 3 080 115,1 

Jiní odborní pracovníci se SŠ 13 018 14 982 1 964 115,1 

Střední zdravotničtí pracovníci 14 270 16 366 2 096 114,7 

Nižší zdravotničtí pracovníci 10 305 11 935 1 630 115,8 

Pomocní zdravotničtí pracovníci 9 631 10 947 1 316 113,7 

Pedagogičtí pracovníci 14 203 12 527 -1 676 88,2 

Technicko-hospodářští pracovníci 14 549 16 055 1 506 110,4 

Dělníci a provozní pracovníci 8 836 9 711 875 109,9 

Celkem 15 078 17 232 2 154 114,3 
*) odměňování podle zákona č. 143/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů 

V nemocnicích s odměňováním podle zákona č. 143/92 Sb., vzrostly mzdy v roce 2002 
proti roku 2001 celkem o 14,3 %. U lékařů vzrostly mzdy o 15,3 %, NZP o 15,8 %, u jiných 
odborných pracovníků s VŠ a jiných odborných pracovníků se SŠ shodně o 15,1 %. 
Výrazný pokles mezd se však projevil u pedagogických pracovníků – v roce 2002 byla 
mzda téměř o 12 % nižší proti roku 2001. 

Následující tabulka ukazuje vývoj průměrné tarifní mzdy v nemocnicích v ČR - 
porovnání roku 2002 a 2001. Celkově v roce 2002 vzrostly průměrné tarifní mzdy 
v nemocnicích s odměňováním podle zákona č. 143/1992 Sb., o 16,2 %.  

Rychleji než celkové průměrné tarifní mzdy v nemocnicích rostly tarifní mzdy všech 
kategorií odborných zdravotnických pracovníků kromě jiných odborných pracovníků s VŠ. 



ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 79/2003 strana 3 

Pomaleji rostly mzdy THP i dělníků a provozních pracovníků. Nejvyšší pokles nastal 
u pedagogických pracovníků, kde došlo ke snížení tarifního platu o 1,3 % proti roku 2001. 

Vývoj průměrné tarifní měsíční mzdy zaměstnanců nemocnic rezortu zdravotnictví *) 

Kategorie zaměstnanců 2001 2002 Meziroční 
přírůstek 

Index 
2001 = 100 

Lékaři 11 460 13 353 1 893 116,5 

Farmaceuti 10 714 12 651 1 937 118,1 

Jiní odborní pracovníci s VŠ 10 917 12 618 1 701 115,6 

Jiní odborní pracovníci se SŠ 7 413 8 639 1 226 116,5 

Střední zdravotničtí pracovníci 7 806 9 139 1 333 117,1 

Nižší zdravotničtí pracovníci 5 965 7 071 1 106 118,5 

Pomocní zdravotničtí pracovníci 5 462 8 392 2 930 153,6 

Pedagogičtí pracovníci 10 436 10 305 -131 98,7 

Technicko-hospodářští pracovníci 7 636 8 452 816 110,7 

Dělníci a provozní pracovníci 5 153 5 771 618 112,0 

Celkem 7 662 8 903 1 241 116,2 
*) odměňování podle zákona č. 143/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů 

Podíl tarifních mezd v průměrné mzdě ve zdravotnictví se od roku 1999 snižoval až do 
roku 2001. Z hodnoty 53,1 % na 51,4 % v roce 2001. V roce 2002 naopak mírně vzrostl na 
výši 52,3 %. V nemocnicích rezortu zdravotnictví podíl v roce 2002 činil 51,7 %. 

Podíl tarifní mzdy v průměrné mzdě v nemocnicích rezortu zdravotnictví (v%) *) 

Kategorie zaměstnanců 2000 2001 2002 

Lékaři 38,0 38,7 39,1 

Farmaceuti 39,8 40,9 42,8 

Jiní odborní pracovníci s VŠ 54,3 53,6 53,8 

Jiní odborní pracovníci se SŠ 57,9 56,9 57,7 

Střední zdravotničtí pracovníci 54,5 54,7 55,8 

Nižší zdravotničtí pracovníci 56,7 57,9 59,2 

Pomocní zdravotničtí pracovníci 56,4 56,7 58,4 

Pedagogičtí pracovníci 70,2 73,5 82,3 

Technicko-hospodářští pracovníci 54,6 52,5 52,6 

Dělníci a provozní pracovníci 59,7 58,3 59,4 

Celkem 51,0 50,8 51,7 
*) odměňování podle zákona č. 143/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů 

 



ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 79/2003 strana 4 

Strukturu průměrné mzdy v nemocnicích rezortu zdravotnictví v letech 2001 a 2002 
vyjadřuje následující tabulka. Změny proti roku 2001 jsou malé - pouze v desetinách 
procent. 

Struktura průměrné mzdy v nemocnicích rezortu zdravotnictví (v %) *) 

Celkem Lékaři SZP 
Složky mzdy 

2001 2002 2001 2002 2001 2002 

Platový tarif 50,8 51,7 38,7 39,1 54,7 55,8 

Osobní příplatek 9,9 9,3 12,2 12,0 7,9 7,3 

Odměny celkem 5,0 3,3 10,1 10,4 2,6 2,7 

Práce přesčas 5,8 5,7 11,2 11,1 4,0 3,9 

Pracovní pohotovost 3,0 2,9 7,7 7,4 1,5 1,4 

Náhrady mzdy 9,8 9,8 8,2 8,5 10,5 10,4 

Ostatní 15,7 17,3 11,9 11,5 18,8 18,5 
*) odměňování podle zákona č. 143/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů 

Nemocnice zřizované fyzickou osobou, církví a jinou právnickou osobou odměňují své 
zaměstnance podle zákona č. 1/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Za tyto 
organizace se sledují pouze vyplacené celkové mzdové prostředky. Z toho vyplývá, že 
máme pouze ke srovnání celkovou průměrnou mzdu bez dalšího členění.  

Průměrné mzdy v nemocnicích ČR členěných podle zřizovatelů *) 

Zřizovatel 2000 2001 2002 1. až 2. 
čtvrt. 2003 

Index 
2002/2001 

Ministerstvo zdravotnictví 14 092 16 709 19 350 20 434 115,8 

Kraj  14 650 17 568 16 975 119,9 

Okresní úřad 12 148 13 951 15 798  113,2 

Obec, město 12 061 13 647 15 489 16 722 113,5 
Fyzická osoba, církev, jiná 
právnická osoba 12 518 13 237 14 709 14 920 111,1 

Rezort zdravotnictví celkem 12 913 14 897 17 012 18 030 114,2 

Ostatní centrální orgány 15 442 16 632 18 649 19 962 112,1 

Úhrn 12 982 14 945 17 057 18 077 114,1 
*) zahrnují nemocnice s odměňováním podle zákona č. 143/92 Sb., i podle zákona č. 1/1992 Sb. 

 

 

 



ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 79/2003 strana 5 

Průměrné mzdy lékařů a SZP v nemocnicích ČR členěných podle zřizovatelů  
2002 1. až 2. čtvrtletí 2003 

Zřizovatel 
Lékaři SZP Lékaři SZP 

MZ 36 876 17 921 38 700 18 917 

Kraj 34 691 16 543 34 063 16 400 

Okresní úřad 31 842 15 331 x x 

Obec, město 31 650 15 232 32 760 16 343 

Fyzická osoba, církev, jiná právnická osoba 30 986 13 078 31 606 13 599 

Rezort zdravotnictví celkem 33 846 16 106 35 621 17 086 

Ostatní centrální orgány 33 495 16 944 36 515 18 055 

Úhrn 33 763 16 119 35 647 17 110 

 

Vypracovala: Ing. Eliška Mašková 

 

Grafy - příloha 

• Průměrné mzdy pracovníků v nemocnicích ČR podle zřizovatelů v roce 2002 

• Struktura průměrné měsíční mzdy v nemocnicích rezortu zdravotnictví s odměňováním 
podle zákona č. 143/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů 



ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 79/2003 strana 6 

 

 

Průměrné mzdy pracovníků v nemocnicích ČR podle 
zřizovatelů v roce 2002

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

M
Z

Kr
aj

O
kr

es
ní

 ú
řa

d

O
be

c,
 m
ěs

to

Fy
zi

ck
á 

os
ob

a,
 

cí
rk

ev
, 

jin
á 

pr
áv

ni
ck

á 
os

ob
a

R
ez

or
t z

dr
av

ot
ni

ct
ví

 
ce

lk
em

O
st

at
ní

 
ce

nt
rá

ln
í o

rg
án

y

Č
R

Lékaři SZP Celkem

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2001 2002 2001 2002 2001 2002

Celkem Lékaři SZP

Struktura průměrné měsíční mzdy v nemocnicích ČR 
s odměňováním podle zákona č.143/1992 Sb., ve znění 

pozdějších předpisů

Ostatní

Náhrady mzdy

Pracovní pohotovost

Práce přesčas

Odměny celkem

Osobní příplatek

Platový tarif


